
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 20108
Diário OficialExecutivo  3

Nº 11.471.284/0001-10, nome de fantasia AUTO ESCOLA 
MARANATA junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art. 1.º . CREDENCIAR O CFC MARANATA CLASSIFICAÇÃO 
“A/B” , registrado sob nº1449 para ministrar o curso 
teórico - técnico e prática de direção veicular, na 2ª Região 
Administrativa, com atuação no Município de Santarém/Pa.
Art. 2.º O credenciamento a que se refere o artigo 1o, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta portaria, 
salvo determinação contrária do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 17 de junho de 2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO-Diretor Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120167

Portaria: 1840/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Marilene de Lira Oliveira
Cargo: Gerente de Agência
Matrícula Funcional: 555860921
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              1,000.00
06181118425900000    0261000000          339036              400.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

PORTARIA Nº 1870/2010-DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120168

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 22,incisos II,V e X, da 
lei 9.503,23 de setembro de 1997,que instituiu o Código de 
Transito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602,22 de fevereiro de 
1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 
168/2004, nº074/98, art.12 do Conselho Nacional de Transito-
CONTRAN, os termos da Portaria nº 47/99 do Departamento 
Nacional de Transito-DENATRAN e demais normativas afins;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa BRAGA ESCOLA 
DE TRÂNSITO LTDA, acerca do credenciamento de uma 
FILIAL no município de SANTA ISABEL DO PARÁ/PA, CNPJ n° 
04.364.103/0005-15, junto a este Órgão.
CONSIDERANDO que foram atendidas as exigências legais;
R E S O L V E:
Art.1º CREDENCIAR o CFC BRAGA FILIAL (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), CNPJ 04.364.103/0005-15, registrado sob o n.°1435, 
para ministrar o curso teórico/técnico e prática de direção, com 
atuação no Município de SANTA ISABEL DO PARÁ/PA.
Art.2º O credenciamento a que se refere o Artigo 1º, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da data de publicação desta 
portaria, salvo determinação contraria do Departamento de 
Trânsito do Estado.
Art.3º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 18 de junho de 2010.
Alberto Campos Ribeiro-Diretor Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120156

Portaria: 1837/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Euzébia dos Santos Alves
Cargo: Gerente de Agência
Matrícula Funcional: 5871412
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              1,000.00
06181118425900000    0261000000          339036              1,000.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

COMUNICAÇÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120157

A Comissão Permanente de Licitação do DETRAN-PA, designada 
pela Portaria nº 064/2009 – DG/CDRH, comunica aos licitantes 
participantes do certame licitatório Convite nº 041/2010 
cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de 
serviços de engenharia correspondentes à reforma da agência 
de trânsito do município de Óbidos, que foi considerada 
vencedora a empresa LIDERANÇA COMÉRCIO DE MATERIAL 
DE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, por ter apresentado o 
menor preço e atendido todas as exigências do edital.
Belém,  18 de junho de 2010.
Carlos Roberto Gomes
Presidente da CPL
Visto:
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral
DETRAN/PA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120149

Portaria: 1828/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Maria Luiza Helmer
Cargo: Aux. Operac.
Matrícula Funcional: 571966741
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339033              1,000.00
06181118425900000    0261000000          339036              1,000.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

PORTARIA Nº 1873/2010-DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120170

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 22,incisos II,V e X, da 
lei 9.503,23 de setembro de 1997,que instituiu o Código de 
Transito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602,22 de fevereiro de 
1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 
168/2004, nº074/98, art.12 do Conselho Nacional de Transito-
CONTRAN, os termos da PORTARIA Nº 47/99 do Departamento 
Nacional de Transito-DENATRAN e demais normativas afins;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa ESCOLA DE 
TRÂNSITO ALVES BORGES LTDA, acerca do credenciamento de 
uma CFC no município de CONCEIÇÃO DO RAGAUAIA/PA, CNPJ 
n° 11.307.003/0001-99, junto a este Órgão.
CONSIDERANDO que foram atendidas as exigências legais;
R E S O L V E:
Art.1º CREDENCIAR o CFC BORGES (CLASSIFICAÇÃO A/B), 
CNPJ 11.307.003/0001-99, registrado sob o n.° 1400, para 
ministrar o curso teórico/técnico e prática de direção, com 
atuação no Município de CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA.
Art.2º O credenciamento a que se refere o Artigo 1º, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da data de publicação desta 
portaria, salvo determinação contraria do Departamento de 
Trânsito do Estado.
Art.3º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 18 de junho de 2010.
Alberto Campos Ribeiro
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120194

Portaria: 1868/2010
Objetivo: Acompanhar os serviços da Comissão de Leilão.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572229851/Regeane Cristina Barbosa Mendes (Secretária) / 
5.5 diárias (Completa) / de 14/06/2010 a 19/06/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120186

Portaria: 1860/2010
Objetivo: Efetuar a instalação de novos computadores.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541966383/Noélio Tavares Raiol Junior (Tec. Informática) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/06/2010 a 19/06/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120189

Portaria: 1861/2010
Objetivo: Realizar levantamento nas Regionais do DETRAN, no 
intuito de aplicar melhorias na qualidade do atendimento ao 
cliente.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51797001/Osmar da Silva Nascimento (Militar) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 21/06/2010 a 25/06/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120182

Portaria: 1859/2010
Objetivo: Configurar a conexão do Navegapará nos 
computadores.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541966383/Noélio Tavares Raiol Junior (Tec. Informática) / 1.5 
diárias (Completa) / de 04/05/2010 a 05/05/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120200

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/06/2010
Valor: 10.816,91
Vigência: 18/06/2010 a 03/09/2010
Justificativa: Alterar a Cláusula Quarta - Do Valor e da Dotação 
Orçamentária do Contrato Originário.
Contrato: 73/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425900000    449051                  0261000000          Estadual
06125118426020000    449051                  0261000000          Estadual
Contratado: AMEX SERVIÇOS GERAIS DE CONSTRUÇÃO CIVIL
Endereço: Conj. Guajará I , Bairro: Coqueiro, 64
CEP. 61143-400 - Ananindeua/PA
Ordenador: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120203

Portaria: 1867/2010
Objetivo: Realizar visita técnica referente a tomada de preço N° 
003/2009, do projeto de sinalização viária.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curiónopolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571907481/Eduardo Rabelo Freire (Assist. Adm.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 16/06/2010 a 17/06/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120145

Portaria: 1829/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Marcelo Anderson Luz da Silva
Cargo: Assist. Adm.
Matrícula Funcional: 571906941
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              500.00
06181118425900000    0261000000          339033              1,000.00
06181118425900000    0261000000          339036              500.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120160

Portaria: 1838/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Ércio Albuquerque da Silva
Cargo: Gerente de Agência
Matrícula Funcional: 555859231
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              400.00
06181118425900000    0261000000          339033              300.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

PORTARIA Nº 1740 /2010/DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120161

O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da 
lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código 
de Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de 
fevereiro de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções n° 074/98, 
n°168/05, n°169/06, n°198/06 do Conselho Nacional de 
Trânsito – CONTRAN e os termos da PORTARIA Nº 047/99 do 
Departamento Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos 
normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da Empresa J V FAGUNDES 
TEIXEIRA-ME CNPJ Nº 10.353.839/0001-67, nome de fantasia 
AUTO ESCOLA VIP junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art. 1.º . CREDENCIAR O CFC VIP CLASSIFICAÇÃO A/B , 
registrado sob nº 1407 para ministrar o curso teórico - técnico 
e prática de direção veicular, na 6ª Região Administrativa, com 
atuação no Município de Altamira/Pa.
Art. 2.º O credenciamento a que se refere o artigo 1o, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta portaria, 
salvo determinação contrária do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.


